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2 Секция. Қоғамның денсаулығы мен экологиялық 
қауіпсіздік жағдайы

2 Секция. Состояние здоровья и экологической 
безопасности общества

2.1 Экологияның, табиғи ресурстарды рационалды 
пайдаланудың және қоршаған ортаның техногендік 

ластануының өзекті мәселелері
2.1 Актуальные проблемы экологии, рационального 
использования природных ресурсов и техногенного 

загрязнения окружающей среды

ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ МОНИТОРИНГ НЕКОНТРОЛИРУЕМЫХ 
ПОЛИГОНОВ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ 

АДАҚ К. А.
студент, ПГУ имени С. Торайгырова, г. Павлодар

В решении природоохранных задач одно из ведущих мест 
занимает проблема складирования и утилизации отходов. Наряду с 
развитием безотходных технологий, рециклинга отходов, сжиганием 
в специальных печах, основным способом обезвреживания отходов 
в большинстве регионов является их складирование на специально 
оборудованных полигонах.

Полигоны твердых бытовых и промышленных отходов обладают 
широким спектром действия на природную среду. Чрезвычайно 
разнородные по составу отходы при контакте с геологической 
средой претерпевают сложные химические и биохимические 
изменения. В результате выделяются многочисленные соединения 
в жидком, твердом и газообразном состоянии. Наблюдается 
значительное выделение тепла, газа метана, часто имеют место 
поверхностные и подземные пожары [1]. 

Причинами пожаров являются самовозгорание из-за накопления 
газа метана в приповерхностных слоях городских свалок и 
полигонов, чему способствует высокая температура воздуха летом 
(до 38–45оС), неосторожное обращение с огнем, умышленный 
поджог свалок. Ситуация с пожаротушением усложняется в 
связи с переполненностью полигонов и скоплением большого 
количества свалочного газа метана. Выделение горючего газа 
метана, образующегося в процессе разложения органических 
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2 Царегородцева А.Г., М.М. Алькеев, Г.Б. Жакибаева. 

Геоэкология Баянаульского государственного национального 
природного парка: учебно-методическое пособие. Часть 3. – 
Павлодар, 2009. – 94 с.

3 Официальный сайт Комитета лесного и охотничьего 
хозяйства // http://www.fhc.kz [date of request 07.03.2020]

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ  
ҚОРШАҒАН ОРТАСЫН ЖӘНЕ АДАМЗАТ  

ӨРКЕНИЕТІН САҚТАУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

КЕНЖЕБЕКОВА Н. Т.
студент, әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық университеті, Алматы қ.

ИБРАГИМОВА Г. Т.
студент, әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық университеті, Алматы қ.

МУСАЕВА А. С.
б.ғ.к., «Генетика және цитология» зертханасының меңгерушісі, 

Жалпы генетика және цитология институты, Алматы қ.
ЕСИМСИИТОВА З. Б.

б.ғ.к., профессор, әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық университеті, Алматы қ.
МАНКИБАЕВА С. А. 

аға оқытушы, әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық университеті, Алматы қ.
ТЛЕУБЕККЫЗЫ П.

аға оқытушы, Астана Медициналық университеті, Нұр-Сұлтан қ.

Қазақстан Республикасы, көптеген мемлекеттер сияқты, 
маңызды экологиялық проблемаларға тап болды. ХХІ ғасырдың 
жаһандық мәселелерінің бірі – экологиялық мәселе, ал оның 
шешілуіне әлеуметтік прогресс және адамзат өркениетінің сақталуы 
тәуелі болып отыр. Атомдық және химиялық әлемдегі өмір адам 
үшін әлдеқайда ыңғайлы, бірақ сонымен бірге адамзат өмірі мен 
денсаулығына радиацияның, қоршаған ортаның улы қосылыстармен 
ластануы және химиялық қарудың ықтималды қауіптілігін қоса 
арттырып алды. Көптеген ондаған жылдар бойына Қазақстанда 
экологиялық тұрғыдан өте жоғары техногендік жүктемелері бар 
ресурстарға негізделген экологиялық басқару жүйесін құрды. 
Бұл біздің республикада қауіпті мұра түрінде қалған көптеген 
экологиялық проблемалардың пайда болуын ғана емес, сонымен 
қатар тұрақты дамуын да тудырды.

Семей ядролық полигонында 40 жыл бойы жүргізілген 
ядролық қаруды сынау адам денсаулығына және қоршаған ортаға 

түзетілмейтін зиян келтірді, жалпы ауру мен өлімнің көбеюіне 
себеп болды. Қазақстандағы қазіргі экологиялық нашарлау тек қана 
қоршаған ортаның күйін ғана емес, сонымен бірге халықтың өмір 
сүру деңгейіне де қауіп төндіреді. Әскери оқу полигондарындағы 
сынақтардың салдарынан республика аумағының төрттен бір 
бөлігі өмір сүруге жарамсыз, өйткені өнеркәсіптік кәсіпорындар 
өз қызметінен кейін көптеген улы өнеркәсіптік шығарындыларды 
қалдырады, ал ауылшаруашылығы арамшөптер мен жәндіктермен 
күресу үшін көптеген улы химикаттарды пайдаланады [1].

Қазіргі кездегі экологиялық дағдарыстың ең қауіпті көріністеріне 
шөлейттену, топырақтың деградациясы, су ресурстарының 
сарқылуы және ластануы, ауаның ластануы, ормандардың азаюы, 
биологиялық алуантүрліліктің қалпына келмеуі және жабайы 
табиғаттың генетикалық қорының жойылуы, өмірге қауіпті 
өндірістік апаттардың белсенділігі, радиациялық ластану, қауіпті 
және уытты қалдықтардың жинақталуы жатады. Қоршаған ортаны 
ластайтын және табиғи жүйелердің тозуын тудыратын негізгі 
көздер өнеркәсіп, ауыл шаруашылығы, автомобильді көліктер және 
басқа да антропогендік факторлар болып табылады. Антропогендік 
шамадан тыс жүктеме және табиғи ресурстарды ұтымсыз пайдалану 
нәтижесінде пайда болған қазіргі экологиялық проблемалар, сөзсіз, 
Қазақстандағы топырақ жамылғысының жағдайына әсер етті.

Әскери-өнеркәсіптік кешен кәсіпорындары республиканың 
топырақ жамылғысына қалпына келтірілмейтін зиян келтірді. Қазіргі 
уақытта Қазақстан аумағының топырақ-экологиялық жағдайын өте 
қанағаттанарлықсыз деп бағалауға болады. Экологиялық ахуалдың 
тұрақсыздығы соншалық, топырақтың өзін-өзі қалпына келтіру 
процестері мүмкін болмай қалды. Топыраққа антропогендік 
жүктеменің көбеюі нәтижесінде өсімдік дақылдарынан қоректік 
заттардың ада болуы, химиялық заттармен және мал қалдықтарымен 
ластануы, топырақтың эрозиясы, табиғи ландшафттардың жойылуы, 
тұрақты экожүйелерді агроэкожүйелермен алмастыру, сақталған 
биогеоценоздардың қызметі өзгереді [2, 3].

Ауылшаруашылық өндірісі биосфераға жаһандық теріс 
әсерін бере бастады. ЮНЕСКО-ның мәліметтері бойынша, 
дезинфекциялаушы заттардың құрамындағы пестицидтер, 
фосфаттар және сынап экологиялық қауіпті уытты заттардың 
ондығына кіреді. Жүйелі форма ретінде аграрлық ландшафт ең 
төменгі деңгейдегі экологиялық жүйелерден тұрады: егістіктер, 
бақтар, агробиогеоценоздардың көкөніс бақтары, шабындықтар мен 

http://www.fhc.kz
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жайылымдар (шөпті биогеоценоздар), мал қора, фермалар мен мал 
кешендері (фермалық биогеоценоздар). 

Ауылшаруашылығы, шабындық, жайылым және шаруашылық 
биогеоценоздары өсімдік және мал шаруашылығы өнімдерін 
өндірудің өзара байланысты табиғи-техникалық жүйелерін құрайды. 
Ауылшаруашылық ландшафттардыдан ғылыми негізделген 
басқарумен экологиялық таза және салыстырмалы түрде арзан 
өнімдерді алуға болады. Ауылшаруашылық ландшафтарын 
реттеу және оңтайландыру ауылшаруашылық экожүйелерінің, 
биогеоценотикалық қатынастардың жай-күйін бақылау кезінде 
және ауылшаруашылық ландшафттары мен олардың айналасы 
құрылымы мен қызметіндегі мүмкін болатын өзгерістерді болжау 
кезінде жүйелі және экологиялық көзқарасты қолдануды болжайды. 

Ауылшаруашылық экологиядағы жүйелік тәсіл – бұл егістік, 
жайылымдық-шалғынды және шөпті биогеоценоздарды бір-бірімен 
тығыз байланысты және жоғары деңгейдегі біртұтас экологиялық 
жүйені – агроэкожүйені жүйелік формация ретінде зерттеу. 
Техногендік ксенобиотиктердің көптеген саны биосферада таралады, 
олардың көпшілігі уыттылығы жоғары. Бұл суперэкотоксиканттар 
деп аталады, адамдарға үлкен қауіп төндіретін заттар. Оларға  
I нитросаминдер, көптеген хлор және фосфор бар пестицидтер, 
сынап, қорғасын, кадмий жатады [4]. 

Бұл мутагендер мен канцерогендер, трофикалық тізбектер 
бойында жинала алатындығымен қауіпті. Топырақ пен өсімдіктердің 
ластануын суперэкотоксиканттармен бағалау болмаса, қоршаған 
ортаға осы заттардың техногендік жүктемесінің жалпы көрінісін 
алу мүмкін емес. Бұл жағдайда топырақ-өсімдік-жануарлар 
құрылымына сәйкес олардың агроэкожүйедегі әрекеттерін 
ескеру қажет. Интегралды тәсіл әсіресе ауылшаруашылық 
өнімдерінің негізгі өндірушілері болғандықтан, ауылшаруашылық 
алқаптарының ластануын бағалауда маңызды.

Ғалымдардың пікірінше, топырақтың экотоксиканттармен 
ластануын бағалау кезінде әрқашан оның ерекшелігін және 
топырақпен байланысты табиғи-климаттық жағдайларды әрдайым 
есте ұстау керек. Сондықтан, топырақтағы ластаушы заттардың 
деңгейін емес, керісінше олардың дақылдарға, жануарлар мен адамға 
тигізетін кері әсерін бағалау маңызды. Мониторинг жүйесінде 
топырақты бақылау ерекше маңызды рөл атқарады. Жердің 
геосфераларының өзара әрекеттесуін және планетаның жалпы әл-
ауқатындағы әрбір қабықтың рөлін нақтылау осы өзара әрекеттесудегі 

топырақ байланысы орталық бағыттардың бірі екендігін көрсетті. 
Топырақтың толық қабатынсыз қазіргі биосфераның пайда болуы 
мен өмір сүру мүмкін еместігі дәлелденді. Топырақтың химиялық 
ластануы топырақтың жалпы экологиялық белсенділігін айтарлықтай 
төмендетеді. Топырақтың маңызды қасиеті - топырақ құнарлылығы, 
яғни, өсімдік дақылдарын өсіру мүмкіндігі. Топырақтың табиғи мәні 
оған гербицид енгізілгеннен өзгермейді [5]. 

Алайда, гербицид енгізілгенде, адамның көзқарасы бойынша 
топырақтың маңызды қасиеті – оның құнарлылығы өзгереді. 
Құнарлылық таңдамалы болады, яғни кейбір өсімдіктер құрамында 
гербицид бар топырақта өседі, ал кейбір өсімдіктер өспейді. 
Топырақтағы токсиканттың құрамы өте жоғары болса, оған төзімді 
өсімдіктер де өсе алмайды, бірақ топырақтың морфологиясында, 
физикалық және химиялық қасиеттерінде ешқандай өзгеріс болмауы 
мүмкін. Сондықтан топырақты гербицидтермен ластанудан 
қорғау оның құнарлылығын сақтау болып табылады. Топырақтың 
пестицидтермен, ауыр металдармен ластануы тек жергілікті 
салдарға ғана соқтырмайды, сайып келгенде, биосфераның 
қалыптасуы, тұрақтануы мен өнімділігінің маңызды механизмі 
ретінде топырақтың қызметі бұзылады. 

Топырақтың және өсімдік шаруашылығының қалдық 
пестицидтермен ластануы. Олардың ауыспалы егіс кезіндегі 
дақылдарға фитотоксикалық әсері, гербицидтердің көп жылдық жүйелі 
әсерінің нәтижесінде арамшөптердің фитоценозының өзгеруінің 
көрініс табуы мүмкін. Препараттардың қалдық мөлшері топырақтың 
егістік қабаттарына және егістік топографиясы бойына жылжуы және 
табиғи сулардың, көлдердің, өзендердің экотоксиканттармен ластануы 
мүмкін. Азықтардың пестицидтермен ластануы жануарлардың  
ауруына әкелуі мүмкін. Қорытындылай келе, қоршаған орта 
объектілерінің ластануы нәтижесінде экожүйелердің өзгеруі және 
тозуы мүмкін. Пестицидтердің қалдық мөлшерінің тірі организмдерге, 
соның ішінде адамдарға ұзақ мерзімді әсерін болдырмау үшін топырақ-
өсімдік-жануарлар схемасына сәйкес агроэкожүйелердегі көші-қон 
және экотоксиканттардың әсерін жан-жақты зерттеу қажет [6].

Экожүйелерді сақтауда қоршаған орта объектілеріндегі химиялық 
заттардың әсерін болжау үлкен маңызға ие. Әрбір қолданылатын 
пестицидтердің детоксикациясын зерттеу далалық тәжірибелер мен 
зертханалық зерттеулерді өткізудің күрделілігі мен қымбаттығына 
байланысты белгілі бір қиындықтарға ие. Дәрілік заттардың ыдырау 
динамикасын, топырақтағы және өсімдіктердегі миграциясын мұқият 
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зерттеу жаңа зерттелмеген дәрілердің әрекетін болжауға мүмкіндік 
береді, сондықтан бұл жұмыстар ерекше өзекті болып табылады. 

Ауыл шаруашылығының дамуының басында-ақ адамзат 
зиянкестермен күресіп келеді. Өсімдік шаруашылығының дамуымен 
бұл проблема маңызды бола бастады. Мәдени өсімдіктерге бөлінетін 
жер көлемінің ұлғаюы, монокультуралардың пайда болуы және 
басқа да процестер зиянкестер санының көбеюіне әкелді, сондықтан 
оны елемеу мүмкін емес. Адамзат күресуі тиіс болған ең алғашқы 
зиянкестерінің бірі – жәндіктер. Диқаншы ауылшаруашылық және 
ұйымдастырушылық-экономикалық шаралармен қатар зиянкестерді 
қолмен жинауды, түрлі жемге түсіп, жыртқыш аңдар мен түрлі улы 
заттарды қолдана отырып жәндіктерді жоюды қолданды [7]. 

Ауылшаруашылығының пайда болуымен бірге зиянды жәндіктерді 
жоюға және өсімдіктердің қоздырғыштарын өлтіруге болатын 
заттардың қажеттілігі пайда болды. Ежелгі грек философтарының 
еңбектерінде мұндай құралдарды қолдану мен тиімділігі туралы 
алғашқы ескертулерді байқауға болады. Бір жағынан, пестицидтерді 
қолдану және олардың өсімдіктерді қорғауда тиімділігі тәжірибеде 
бірнеше рет дәлелденді, бірақ уақыт өте келе органохлорлы 
пестицидтердің қоршаған ортаға кері әсері де анықталды. 

Олардың толық ыдырауы ондаған жылдарға созылуы мүмкін, 
олар суда ерімейді. Жаңа буынды химикаттар мен пестицидтер 
табиғи материалдан алына бастады немесе синтетикалық 
аналогымен алмастырылды. Олардың басты артықшылығы – 
зиянкестер қолданылған дәрілерге төзімділікті баяулатады. Олар 
сонымен бірге қоршаған ортаға зиянын тигізбейді. Сонымен 
қатар, кенелермен, кеміргіштермен және басқа зиянкестермен 
күресуге бағытталған химиялық қорғаныс құралдары пайда болды. 
Пестицидтер көптеген етқоректілерге, әсіресе құстарға өте зиянды. 
Құстар пестицидтерге ерекше сезімтал келеді, өйткені ол кальций 
метаболизміне әсер ететін гормональды өзгерістерді тудырады және 
бұл жұмыртқа қабығының жұқаруына әкеледі, олар қарапайым 
инкубациямен де басталады. Көптеген пестицидтер өте төзімді және 
олар қолданылатын жерлерден алыс таралған [8, 9].

 Пестицидтердің ұзақ мерзімді әсері, әсіресе төмен дозаларда 
және олардың қоршаған ортаны ластайтын басқа заттармен 
және ауру векторларымен мүмкін болатын синергиясы көптеген 
пестицидтердің салыстырмалы түрдегі жаңалығына байланысты 
нашар зерттелген. Азық-түлікте сақталатын метаболиттердің 
«зиянсыз» іздері, оларда улы, өлімге соқтыратын әсер етпесе де, 

ауруға қарсы тұрақтылықты төмендетіп, ағзада біртіндеп қауіпті 
деңгейге жиналуы мүмкін деген қорқыныш өсуде. Пестицидтер 
(соның ішінде консерванттар) аллергия, диатез және басқа да 
ауруларды тудырады. Әсіресе, жануарлар мен өсімдіктердің барлық 
тіндеріне енетін жүйелі пестицидтер қауіпті [10]. 

Осылайша, зиянды тірі нысандарды жоюға бағытталған 
биологиялық белсенділігі жоғары пестицидтер қоршаған ортаның 
айналымдарына түсіп, қоршаған ортаға және адам денсаулығына 
нақты қауіп төндіреді. Осыған байланысты басқа мақсаттағы 
химикаттармен салыстырғанда пестицидтерге бүкіл әлем бойынша 
медициналық және экологиялық тұрғыдан қатаң баға беріледі. 
Пестицидтерді ауыл шаруашылығында қолдану қоршаған 
ортаға зиянды әсер етеді. Пестицидтерді қолданудың жалпы 
әсері түрлердің алуан түрлілігін азайту болып табылады деген 
тұжырымға келді. Пестицидтердің қоршаған ортаға теріс әсерін 
төмендетудің кейбір жолдары анықталды. Ауыл шаруашылығы 
– бұл халықты азық-түлікпен қамтамасыз етудің маңызды көзі 
болып табылатын экономиканың негізгі секторларының бірі, 
ал өңдеу өнеркәсібі – шикізат, сонымен қатар қоршаған ортаға 
әсер етуші фактор. Антропогендік жүктеме деңгейіне сәйкес, 
бұл сала, ғалымдардың пікірінше, көшбасшылар қатарына кіреді. 
Қоршаған ортаға едәуір залал ауыр техниканы қолдану, өндірістің 
жоғары концентрациясы, мелиорация және жерді химияландыру 
нәтижесінде келді. Бір кездері, пестицидтер – синтетикалық 
химикаттардың өнертабысының арқасында бүкіл әлемде соңғы 
бірнеше онжылдықта өсімдік шаруашылығына күтім жасау және 
егін шығымдылығын арттыру үшін ауылшаруашылығында азық-
түлік мәселелерін шешуде айтарлықтай жетістікке жеткен еді. 
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ПАВЛОДАР ОБЛЫСЫНДАҒЫ АЙМАҚТЫҚ  
ТАБИҒАТТЫ ПАЙДАЛАНУДЫҢ ЕРЕКШЕЛІГІ

КУЖАКОВА М. С.
студент, С. Торайғыров атындағы ПМУ, Павлодар қ.

КАЛИЕВА А. Б.
б.ғ.к., доцент, С. Торайғыров атындағы ПМУ, Павлодар қ.

Табиғат қоғамның оған тарихи өзгеріп отыратын көзқарасы 
жүйесінде адам өмірінің жағдайларын, жиынтық әлеуметтік өнімді 
көбейтудің және халық шаруашылығының экономикалық және 
әлеуметтік құрылымын қалыптастырудың алғышарты мен негізгі 
факторы ретінде әрекет ететін нақты белгіленген миссияны үнемі 
орындайды [6].

Табиғатты жойылудан қорғау қажеттілігін сезіне отырып, 
басқарудың бүкіл тарихында қоғам осы экономикалық қызметтің 
жағымсыз салдарының алдын алу үшін жеке ережелер қабылдады. 
Алайда, осындай іріктелген реттеудің әсер ету механизмі 
бұрынғысынша болмады, көптеген институционалды шаралар 
шартты болды. Сонымен, табиғат біртіндеп қалпына келтіру 
функциясын жоғалтты [10].

Нысан – бұл табиғи ресурстар және өндіруші күштердің 
элементтері ретіндегі табиғи жағдайлар. Нысанның өзіне тән 
қасиеттері – комплементарлық және өзара байланысты сұраныс 
әсерінен ресурстар мен жағдайлар бір құбылыс ретінде бір формадан 
екінші формаға ауысады [1].

Нақты нысанды адамдардың жалпы өнімдер өндіру, 
айырбастау және тұтыну туралы қарым-қатынасына қатыстыру, 
табиғи жағдайларға әсер етудің бұл процестері репродуктивті 
циклдің субъектісі ретінде әрекет етеді [1].

Интегралды экологиялық менеджменттің мәні табиғи 
ресурстарды және адам өмірін қамтамасыз етудегі табиғи 
жағдайларды және қоғамның экологиялық тепе-теңдікті 
қалпына келтіруге, қалпына келтірілетін табиғи ресурстарды 
молайтуға, қалпына келтірілмейтін ресурстарды үнемді өндіруге 
және жұмсауға бағытталған іс-әрекеттерін қарастыру кезінде 
айқындалады [6].

Табиғи ресурстарды молайту қажеттілігі, өмір сүруге қолайлы 
орта метаболизмнің табиғи процестерінің мызғымастығын 
қамтамасыз етеді. Кешенді аймақтық экологиялық менеджмент 
табиғи ресурстар шектеулі жағдайында әлеуметтік-экономикалық 
даму мақсатына жетудің тактикасы мен стратегиясын нақты 
айқындайтын экологиялық компонентті қамтуы керек [7].

Табиғи ресурстардың жағдайын қоршаған ортаға кешенді түрде 
ұтымды пайдалануға көшу экологиялық экономика мен әлеуметтік 
қатынастардың тереңдетілген теориясын, институционалды 
факторлардың, мемлекеттік органдардың рөлін арттыруды, жаңа 
ортадағы реттеуші құралдарды жетілдіруді талап етеді [2]. 

Сонымен бірге, әлеуметтік өндірісті дамытуда нарықтық 
тетіктерді енгізу мемлекеттік органдардың рөлін кемітпейді, 
дегенмен таза нарықтық қатынастар дағдарыстың даму 
құбылыстарының пайда болуын жоққа шығармайтыны белгілі, 
ал нарықтың жұмысына мемлекеттің араласуы тұрақтылықты 
қамтамасыз етудің негізгі әдістерінің бірі болып табылады [6].

Халықтың қоғамдық тауарларға деген өсіп келе жатқан 
қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін өндірістік қуаттылықты 
арттыру арқылы халықты қажетті материалдық және рухани 
өмір сүру жағдайымен қамтамасыз ету мәселесін шешуге ұмтылу 
керісінше нәтижеге әкелуі мүмкін – өндіруші өнеркәсіп өндірісінің 
тапшылығының артуына байланысты өндіріс көлемінің, өндіріс пен 
жеке тұтынудың төмендеуіне әкелуі мүмкін [6]. 
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Айтуынша, ХІХ ғасырда дәстүрлі ортада құдаласу, айттыру 

деген жора-жосық болған. Десек те, қыз алып қашу мүлдем 
болмаған деп айту қате.

Мысалы, бұрындары қыз айттырып қойған теңін менсінбесе 
не қаламаса, қашып кеткен. Яғни, көңілі жарасқан жігітпен қашып 
кетудің айласын қыздың өзі ұйымдастырған. Осындай қыздың 
келісімімен болатын дүниені ғана қазақ «алып қашу» деген.

– Ал қазір барыс-келісті азайту үшін, үйленуге кететін қаражатты 
жеңілдету мақсатында, артық той-томалақ жасап, ағайынды 
шығынға батырғысы келмесе не қаражатты оңтайлы пайдаланып, 
ықшамдағысы келсе, екі жастың келісімімен жасалуы тиіс.

Жаман нәрсе емес, қазірде қолдануға болады, – деп есептейді 
Досымбек Қатранұлы.

Яғни , қорынтындылай келсек бұл қызды алып қашудың уақыт 
пен адам санасының ықпалында өзгерген әдет.Қазіргі заманда бұл 
адамды еріксіз ұрлау мен неке қиюға мәжбүрлеу – ол заң аясында 
адам өміріне қол соғушылық болып есептеледі.Ал егер қаражаты 
болмаса , ерлі зайыптылар ұрлаусыз , ерікті неке қия алады.Әр адам 
заңи сауатты және ашық басты болу керек , ежелгі дәстүрлерді 
дұрыс өткізіп , ешқандай заңды бұзбай , бейбіт жолмен барлығын 
шеше алады , себебі қазіргі заманда соғыстар жоқ , бейбіт уақыт , 
жан-жақты даму кезеңі.Адам уақытқа сәйкес даму керек.
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